473\*. *Si vis pacem, para bellum*. — *Hunc librum si leges, lætabor*. — Quand la proposition principale, en français, n'est pas au conditionnel, le *si* latin se construit avec l'*indicatif*.

Ex. : Si tu veux la paix, prépare la guerre, *si vis pacem, para bellum*.

Mais il faut remarquer que si la proposition principale est au futur, c'est également avec le futur de l'indicatif qu'il faut construire *si*.

Ex. : Si vous lisez ce livre, j'en serai charmé (tournez : si vous lirez ce livre, ou bien : si vous aurez lu ce livre), *hunc librum si leges, lætabor* ; ou bien : *hunc librum si legeris* (§ 434) *lætabor*.

474\*. — En dehors de *si*, les principales conjonctions latines qui servent à marquer une supposition sont :

1° *Si, non*, si... ne... pas.

*Nisi*, excepté si (à moins que).

Ces conjonctions se construisent de la même façon que *si*.

REMARQUES. — I. *Nisi* s'emploie aussi dans certains cas avec le sens de *si... ne... pas* ; mais *si non* ne s'emploie pas avec le sens de *excepté si, à moins que*.

II. On emploie toujours *si non* (jamais *nisi*), quand on veut opposer à l'hypothèse que telle chose se fait, l'hypothèse contraire que telle chose ne se fait pas.

Ex. : Si vous faites ce que vous m'indiquez, je vous en serai très reconnaissant ; si vous ne le faites pas, je ne vous en voudrai pas, *si feceris* (§ 434) *id quod ostendis, magnam habebō gratiam ; si non feceris, ignoscām* (1).

(1) Si le verbe du second membre de phrase (*si non feceris*) était sous-entendu, on devrait remplacer *si non* par *si minus* ou *sin minus*, « sinon ».

Ex. : *Sin minus, ignoscām*.

De même on emploie toujours *si non* (jamais nisi), quand on veut indiquer que, *quand bien même* telle chose n'aurait pas lieu, telle autre *du moins* se produirait.

Ex.: *S'il ne m'est pas permis* de jouir des bienfaits d'un bon gouvernement, *du moins* je saurai me soustraire aux méfaits d'un mauvais, *si mihi bonā re publica frui non licuerit, at* (§ 440, 3° Rem. III) *carebo malā.*

III. Après une négation, nisi s'emploie avec la valeur d'un adverbe et signifie *excepté, si ce n'est.*

Ex.: *Excepté* chez les gens de bien, il ne peut pas y avoir d'amitié, *nisi in bonis amicitia esse non potest.*

2° *Sive... sive* ou *seu... seu*, soit que... soit que.

Cette conjonction se construit avec l'*indicatif.*

Ex.: *Soit que* tu saches quelque chose de nouveau, *soit que* tu ne saches rien, écris-moi tout du même, *sive habes quid novi sive nihil habes, scribe tamen aliquid.*

3° *Quasi, tanquam, velut si*, comme si.

Ces conjonctions se construisent avec le *subjonctif.*

Ex.: Ils le craignent, *comme s'il était* cruel, *timent eum, quasi crudelis sit* (*littér.* : comme s'il soit cruel).

Ils le craignaient, *comme s'il était* cruel, *timebant eum, quasi crudelis esset* (*littér.* : comme s'il fût cruel).

475. *Epistulam misi, si minus legisses.* — Quelquefois *si* équivaut, par suite d'une ellipse, à l'expression française pour le cas où.

Ex.: Je vous envoie la lettre de César, *pour le cas où* vous ne l'auriez pas lue; *epistulam Cæsaris misi* (§ 433), *si minus legisses.* (Cic., *ad. Att.*, XIII, 22, 5.)

C'est comme s'il y avait : *epistulam Cæsaris misi ut legeres, si minus legisses.*

C'est de la même façon qu'il faut expliquer l'emploi de *si* après le verbe *essayer* ou *attendre.*

Ex.: Après avoir fait des tentatives pour forcer le passage (*litt.* : pour le cas où ils pourraient forcer le passage), *si perrumpere possent, conati.* (Cés., B. G., I, 8, 4.)

Les ennemis guettaient le moment où (*litt.* : étaient dans l'attente, pour le cas où) nos soldats franchiraient le marais, *paludem si nostri transirent hostes expectabant.* (Cés., B. G., II, 9, 1.)

REMARQUE. — César emploie encore le même tour elliptique avec *sive... sive...*

Ex.: Il était résolu à marcher à l'ennemi, *pour le cas où* il pourrait soit le faire sortir des marais, soit l'y bloquer, *ad hostem proficisci constituerat, sive eum ex paludibus elicere sive obsidione premere posset.* (Cés., B. G., VII, 23, 2.) C'est comme s'il y avait *si eum aut elicere aut premere posset.*

476. *Ut desint vires.* — Aux expressions françaises à supposer que, en admettant que, à supposer que... ne... pas correspondent quelquefois en latin *ut* et *ut non* avec le *subjonctif* (1).

Ex.: *A supposer que* les forces manquent, l'intention n'en est pas moins louable, *ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.* (Ov., *Pont*; 3, 4.)

*En admettant que* vous n'arriviez pas à vos fins, vous ferez cependant que la mort ne soit pas un mal, *ut non efficias quod vis, tamen mors ut malum non sit, efficies.* (Cic., *Tuscul.*, I, 8 16.)

REMARQUE. — Comme le prouvent les exemples cités, les phrases de ce genre renferment ordinairement l'idée d'une opposition et peuvent être rendues exactement en français par *en admettant même que...*, *quand même...*, *cependant.*

(1) Voy. § 438, une autre façon d'exprimer cette idée.